诸暨市应急管理局文件
诸应急〔2021〕22号

诸暨市应急管理局关于做好

2021年烟花爆竹经营（零售）许可证

换发证工作的通知
各镇乡（街道）应急管理站：

根据《烟花爆竹安全管理条例》（中华人民共和国国务院令第455号，2016年2月6日国务院令第666号修订）、《烟花爆竹经营许可实施办法》（国家应 急管理总局令第65号）、《浙江省烟花爆竹安全管理办法》（浙江省人民政府令第266号,2015年修订）等要求，现将我市烟花爆竹经营（零售）许可和今年的换发证工作要求明确如下：

换发证对象和范围

（一）我市“双禁”范围以外，原持有经营许可证在2021年8月31日前到期并将继续从事烟花爆竹经营的烟花爆竹零售经营户；

（二）我市“双禁”范围以外，原持有经营许可证在2021年8月31日前到期后因故退出市场，同辖区内拟以该名额申请烟花爆竹经营（零售）许可的生产经营单位。
二、烟花爆竹经营许可名额确定及原则

烟花爆竹零售经营点规划数严格按照1家/10000人的人口比例确定（按照四舍五入法取整）。对于规划数大于现有烟花爆竹零售经营单位数量的镇乡（街道），原则上不予新增；对于规划数小于现有烟花爆竹零售经营单位数量的镇乡（街道），要结合选址、安全条件、经营管理等情况综合考量，原则上必须合理调整至规划数。
三、许可条件
（一）符合诸暨市应急管理局制定的零售经营布点规划；

（二）烟花爆竹零售点不得与居民居住场所设置在同一建筑物内，且应当与居住场所保持6米以上的安全距离；

（三）烟花爆竹经营场所不得与员工宿舍在同一建筑物内，并应当与员工宿舍保持安全距离；

（四）零售场所的实际经营面积不小于20平方米,其周边50米范围内没有其他烟花爆竹零售点，并与学校、幼儿园、医院、集贸市场等人员密集场所和加油站等易燃易爆物品生产、储存设施等重点建筑物保持100米以上的安全距离；

（五）零售场所安全疏散门采用向外开启的平开门；

（六）具备专店销售的条件；
（七）主要负责人经过安全培训合格，销售人员经过安全知识教育；

（八）经营场所配备必要的消防器材，张贴明显的安全警示标志（增设严禁燃放烟花爆竹的安全标志）；
（九）建立安全管理制度；

（十）已编制生产安全事故应急预案或应急处置方案。

（十一）零售点及其周围经过安全条件说明，根据安全条件说明中烟花爆竹实际经营面积和安全距离确定烟花爆竹的最大存放量。

四、严格管控标准
如遇“双禁”范围扩大，在“双禁”区域内的烟花爆竹经营店将予以取消。
五、申请材料

零售单位申请领取《烟花爆竹经营(零售)许可证》时，应当提交下列申请文件、资料，并对其真实性负责：

（一）烟花爆竹经营（零售）许可证申请书一份(附件3)；

（二）工商营业执照（复印件）；

（三）主要负责人经过安全培训合格证明（复印件）；

（四）经营场所的安全条件说明。
上述材料如是复印件的，须注明“此复印件与原件一致”字样，由提交人亲笔签名，注明提交时间，同时加盖申请人印章。

六、时间和步骤
（一）各镇乡（街道）应急管理站确定申报单位，并将《2021年烟花爆竹经营店申请单位汇总表》（附件2）盖章后于6月30日前报送至市应急管理局行政审批窗口。同时，将文件精神通知到辖区内符合换证条件的烟花爆竹经营户，准备资料，及时办理换证手续。
（二）各镇乡（街道）应急管理站根据《烟花爆竹经营（零售）许可证安全条件现场核查书》（附件4）对属地内的零售点进行初审，提出审查意见。不符合安全条件的，当场予以告知；对经营场所安全条件发生变化的予以备注。按照“最多跑一次”原则，换证所需的所有纸质资料（安全条件说明除外），各镇街应急管理站收集齐后与附件4一并于7月20日前提交应急管理局行政审批窗口。电子版本请提前留存，以备外网申报时使用。

（三）市应急管理局行政审批窗口将全力配合并指导各应急管理站的初审工作，并根据初审结果择时择机进行抽查。对经营场所安全条件发生变化的，实地组织现场审查。
（四）外网申报，办理，发证。纸质资料经审查合格后企业方可通过政务服务网进行外网申报，应急管理站要给予适当的协助。新证由各应急管理站统一领取。
 本年度换证工作网上申报时间截至时间2021年8月31日结束，逾期视为放弃换证资格。

诸暨市应急管理局窗口地址：诸暨市公共服务中心三楼商事登记区，电话：80727070，622678（短号），联系人：郑伟琴。

要放管结合，强化事中事后监管。加强对审批事项的事中事后审查，严防出现因简化流程和精简审批材料后降低审批标准现象。推进信息共享，加强部门协作。

附件：1、诸暨市烟花爆竹零售经营许可布点规划
2、2021年烟花爆竹零售经营申请单位汇总表
3、烟花爆竹经营（零售）许可证申请书

4、烟花爆竹经营（零售）许可证安全条件现场核查书

                            诸暨市应急管理局

                                 2021年6月23日

抄送：市委办、市府办，市纪委、市监委派驻第五纪检监察组，钱勇军副市长
诸暨市应急管理局办公室　　              2021年6月23日印发

附件1

诸暨市烟花爆竹零售经营许可布点规划

	序号
	地区
	人口数
	户数
	理论 规划数
	2019年审批数
	2021年指导数
	备注

	1
	浣东街道
	51784
	21859
	5
	3
	3
	已扣除双禁

区域人口

	2
	暨阳街道
	56723
	65318
	6
	5
	5
	已扣除双禁

区域人口

	3
	陶朱街道
	45567
	24376
	5
	3
	3
	已扣除双禁

区域人口

	4
	暨南街道
	66157
	26759
	7
	5
	5
	已扣除双禁

区域人口

	5
	大唐街道
	76510
	30501
	8
	7
	7

	6
	应店街镇
	46460
	17941
	5
	5
	5

	7
	次坞镇
	38267
	13865
	4
	4
	4

	8
	店口镇
	102056
	36313
	10
	11
	10

	9
	山下湖镇
	28749
	10675
	3
	3
	3

	10
	枫桥镇
	70882
	27790
	7
	6
	6

	11
	赵家镇
	31532
	11807
	3
	3
	3

	12
	五泄镇
	15447
	6359
	2
	2
	2

	13
	马剑镇
	19092
	7175
	2
	2
	2

	14
	牌头镇
	46700
	18740
	5
	5
	5

	15
	安华镇
	33461
	12685
	3
	3
	3

	16
	同山镇
	21552
	8087
	2
	2
	2

	17
	璜山镇
	37773
	14667
	4
	4
	4

	18
	岭北镇
	12947
	5151
	1
	1
	1

	19
	陈宅镇
	18551
	7283
	2
	2
	2

	20
	浬浦镇
	20141
	7980
	2
	2
	2

	21
	东白湖镇
	36573
	14016
	4
	3
	3

	22
	姚江镇
	55103
	22079
	6
	5
	5

	23
	东和乡
	21466
	8291
	2
	2
	2

	合计
	953493
	419717
	98
	88
	87

 注：数据来源于2021年市公安局户籍中心。

附件2：               2021年烟花爆竹零售经营申请单位汇总表
镇乡（街道）：                                 2021年发证指导数      家
	序号
	申请单位名称
	详细地址
	主要负责人
	联系电话
	备注是否名额置换后的新申请单位

填报人：                                                  联系电话

附件3：
烟花爆竹经营（零 售）许可证

申  请  书
	单位名称

	主要负责人
	联系电话

	经营场所地址

	申请经营范围
	烟花爆竹产品分级
	  C级[   ]  D级[   ]

	申请存放量
	50箱[   ]   100箱[   ]   200箱[   ]

	申请意见
	本单位符合《烟花爆竹经营许可实施办法》规定的条件，并严格遵守国家有关烟花爆竹法律法规规定和浙江省有关烟花爆竹经营安全管理规定，认真执行相关安全管理制度。对以上情况和所提供文件、资料的真实性负责，申请办理烟花爆竹经营（零售）许可证。

                                           盖章

主要负责人(签字)：

                               年    月    日

	当地应急管理站意见
	经初步审查，该烟花爆竹零售点

【 】符合布点规划。

【 】经营场所地址未发生变化。

【 】经营场所100米范围内没有学校、幼儿园、医院、集贸市场等人员密集场所和加油站等易燃易爆物品生产、储存设施
     同意上报

                                         盖章

站长(签字)：

                                     年    月    日

	经初步审查，该烟花爆竹零售点

【 】符合布点规划。

【 】名额置换后的新申请单位。

同意上报

                                         盖章

站长(签字)：

                                     年    月    日

附件4
烟花爆竹经营（零售）许可证安全条件现场核查书
	单位名称

	主要负责人

	经营场所地址

	联系电话

	序号
	现场核查内容
	核查意见

	1
	沿街商铺，实行专店销售。

	2
	烟花爆竹零售点与居民居住场所设置不在同一建筑物内，无“前店后宅、下店上宅”等问题

	3
	面积不小于20平方米，其周边50米范围内没有其他烟花爆竹零售点

	4
	与学校、幼儿园、医院、集贸市场等人员密集场所和加油站等易燃易爆物品生产、储存设施等重点建筑物保持100米以上的安全距离

	5
	零售场所配备必要的消防器材，张贴明显的安全警示标志

	核查员

	 审查意见：

□符合专店经营条件，同意发证        □条件不符合，不予发证。

                                                                                                         年    月    日